
KRAJ1804_tisk_180313.indd   2 13. 3. 18   10.28 KRAJ1804_tisk_180313.indd   3 13. 3. 18   10.28



KRAJ1804_tisk_180313.indd   4 13. 3. 18   10.28



11Duben 2018

KULTURAKULTURA

11

(bez záruky, změny možné)

Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 
duben - červen 2018

den Měsíc název akce Místo konání Pořadatel
duben

17.3. – 22.4. 3.-4. Výstava: Jitka Havlíčková – obrazy a sochy s láskou 
tvořené

Městské muzeum Odbor kultury

5. 4. Valná hromada Spolku historie Mimoňska Klub seniorů SHM
5. 4. Dámský večer DDM Vážka DDM Vážka
8. 4. Ferda Mravenec - divadlo pro děti DKR Odbor kultury
11. 4. Koncert učitelů Sál ZUŠ ZUŠ Mimoň
11. 4. Taneční zábava pro seniory DKR SPOZ
14. 4. Výletníček DDM Vážka DDM Vážka
15. 4. Pokladovka Mimoň DDM Vážka
19. 4. Přednáška: Život četníka v letech 1938-1939 na 

Mimoňsku a v jeho okolí
Městské muzeum Odbor kultury

20. 4. Trhy Náměstí 1. máje SLATR
28. 4. Svatodušní vycházka v Hradčanech Hradčany SHM
28.4.-17.6. 4.-6. Výstava ohýbaného nábytku Thonet Městské muzeum Odbor kultury
30. 4. Pálení čarodějnic Koupaliště Mimoň Odbor kultury+DDM

Květen
28.4.-17.6. 4.-6. Výstava ohýbaného nábytku Thonet Městské muzeum Odbor kultury
3. 5. Absolventský večer Sál ZUŠ ZUŠ Mimoň
5. 5. Rovinové a překážkové dostihy Dostih. závodiště Hřebčín Mimoň
5. 5. DEEP – vernisáž výstavy fotografií Jany Taibrové DKR Odbor kultury
5. 5. KCHUN: PURGATIO Kostel sv. Petra 

a Pavla
Odbor kultury

10. 5. Dámský večer DDM Vážka DDM Vážka
10. 5. Koncert ke Dni matek Sál ZUŠ ZUŠ Mimoň
12. 5. 1. setkání historických a retro kočárků Nám.1.máje SHM+odbor kultury
12. 5. Divadlo: Tchýně na zabití DKR Odbor kultury
12. 5. Tour de Ralsko Mimoň Ondřej Litresits
16. 5. Taneční zábava pro seniory DKR Odbor kultury
18. 5. Trhy Náměstí 1. máje SLATR
19. 5. Výletníček DDM Vážka DDM Vážka
24. 5. ZUŠOPEN 2018 DKR  ZUŠ Mimoň

5. Beseda o výrobě ohýbaného nábytku v Mimoni Městské muzeum Mimoň
Červen

28.4.-17.6. 4.-6. Výstava ohýbaného nábytku Thonet Městské muzeum Odbor kultury
1. 6. Zábavný program ke Dni dětí Koupaliště Mimoň Odbor kultury
1. 6. Den dětí Mimoň DDM Vážka
2. 6.  Rovinové a překážkové dostihy Dostih. závodiště Hřebčín Mimoň
2. 6. Meandry aneb boj o mimoňské pádlo Ploučnice Junák
9. 6. Výjezd do BVVP - Židlov Z Náhlova SHM
9. 6. Muzejní noc Městské muzeum Odbor kultury
9.-10. 6. Závody spřežení Dostih. závodiště Hřebčín Mimoň
13. 6. Taneční zábava pro seniory DKR Odbor kultury
13. 6. Závěrečný večer ZUŠ Chanos ZUŠ Mimoň
15. 6. Trhy Náměstí 1. máje SLATR
21. 6. Taneční zábava pro seniory DKR Odbor kultury
23.6. – 26.8. 6.-8. Rodinná interaktivní výstava Hry a klamy Městské muzeum Odbor kultury
23.  6. Sraz vícemístných kol Velký Grunov Miroslav Kuča
23. 6. Oslavy Dne města Mimoň nám. 1. máje Odbor kultury
24. 6. Koncert v kapli Božího hrobu v rámci oslav Dne 

města Mimoň
Boží hrob Odbor kultury

červen



12

KULTURA

Duben 2018

Okolní akce 

Výstava: dřevomalby
Zveme  Vás  do  Centra  textilního  tisku  v  České  Lípě  na 
výstavu Dřevomalby,  kterou  si můžete  prohlédnout  až  do  
20. 5. 2018. Více info na www.lipy.cz.

Výstava: dámy – móda v portrétní malbě
Vlastivědné  muzeum  a  galerie  v  České  Lípě  připravilo 
v  prostorách  Galerie  výstavu  dámských  portrétů  z  růz-
ných  historických  období. Všechna  díla  pocházejí  ze  sbí-
rek  Vlastivědného  muzea  a  galerie  v  České  Lípě  a  vel-
ká  většina  z  těchto  exponátů  nebyla  doposud  veřejnosti 
představena.  Výstava  je  k  vidění  do konce roku 2018.  
Více na http://www.muzeumcl.cz/.

jarní otevírání Stezky hastrmanů
Sedmý  ročník  bude  odstartován 14. 4. 2018 ve  13,30  ho-
din  od  Obecního  úřadu  v  Brništi.  Po  cestě  Stezky  hastr-
manů  k  Brnišťskému  rybníku  budou  pro  děti  připraveny 
soutěže,  kreativní  dílničky,  setkání  s  mokřady,  lužními 
lesy  a  životem okolo  vody,  opékání  špekáčků,  odměna  za 
splnění úkolů při procházce Stezkou hastrmanů. Více  info  
na http://www.ekocentrumbrniste.cz

divadlo: Manželský čtyřúhelník
Divadelní komedie o rozdílném pohledu žen a mužů na to, 
co život přináší. 18. 4. 2018 od 19,00 hod. v kinosále Kul-
turního domu U Jezera ve Stráži pod Ralskem. Více info na 
http://www.strazpr.cz

MIG21: Svoboda není levná věc
Koncertní  turné  kapely  MIG  21  Svoboda  není  levná  po-
kračuje  na  jaře  roku  2018.  20. 4. 2018  od  20,00  hod. 
v  Kulturním  domě  Crystal  v  České  Lípě.  Více  info  
na http://www.cl-kultura.cz

zpřístupnění středověké věže 
na zámku Lemberk
Středověká věž s vyhlídkou na okolí zámku Lemberk bude 
přístupná od 9,00 do 15,00 hod., a to 21. – 22. 4. 2018. Více 
info na www.zamek-lemberk.cz/.

Bleší trhy nový Bor
Bleší  trhy  naleznete  na Cyklistickém ovále,  Sloupské  uli-
ci v Novém Boru a  to 28. 4., 23. 6., 28. 7., 25. 8., 22. 9.,  
27. 10. a 24. 11. 2018 vždy od 6,00 do 12,00 hod. Více info 
na https://www.novy-bor.cz

divadlo: Světáci
Notoricky známá filmová hudební komedie Vratislava Blaž-
ka a Zdeňka Podskalského s písněmi Evžena Illína a Vlas-
timila  Hály  z  roku  1969  trůní  od  své  premiéry  na  špičce 
žebříčků nejoblíbenějších českých filmů. V divadelní úpra-
vě  a  v  režii  Lumíra Olšovského  se  na  jevišti  objeví  stáli-
ce Divadelní  společnosti Háta,  ale  i  nové populární  tváře. 
Např.  Mahulena  Bočanová,  Adéla  Gondíková,  Monika 
Absolonová, Aleš Háma a další. 29. 4. 2018 od 19,00 hod. 
v  Kulturním  domě  Crystal  v  České  Lípě.  Více  info  
na http://www.cl-kultura.cz

tipy na výlet 
Záhadné jeskyně Nedamy (40 km)
Kokořínsko není  jen hrad Kokořín a možnost krásných toulek na kole kokořínskou krajinou. 
Území mezi Dubou a Mšenem je poseto zajímavými a mnohdy zapomenutými skalními útvary 
a přírodními objekty. Mezi ně patří i jeskyně se skalním hradem Nedamy.
Nevadí-li  vám  strmější  stoupání, můžete  si  cestu  k  jeskyni  zkrátit  přímo  od  silnice  vedoucí 
z obce Ráj do Kokořínského dolu. Pěšky se k jeskyni dostanete z obou směrů po červené turi-
stické značce. Z Ráje je trasa dlouhá cca 3 km. Z Kokořínského dolu je cesta o několik stovek 
metrů kratší. To správné místo k odbočení z trasy poznáte podle tábořiště zvaného „U Splávku“, 
kde přejdete na zelenou trasu. Přímo k jeskyni pak vedou ve skále vytesané schody.
O dvojici jeskyň v pískovcové skále se tvrdí, že jsou pozůstatky skalního hradu ze 13. – 14. sto-
letí nebo bývalé jeskynní domy. Jeskyně měly být obydleny již pravěkými lidmi a za třicetileté 
války sloužily jako úkryt při nájezdech Švédů.
V původním skalnatém  jádře  se dodnes dochovaly  tři vytesané prostory, místnosti  a několik 
záseků po dřevěném opevnění. Nejspodnější prostora má zhruba 4 x 4 m, do ostatních se musí 
vstoupit úzkou průrvou. Nad vstupem třetí prostory je vytesán maltézský kříž. Odtud vedou na 
horní plošinu již značně sešlapané a do skály vytesané schody, které vás dovedou až ke skalnímu 
hradu Nedamy. 
V blízkosti jeskyň Nedamy určitě objevíte i plno dalších přírodních zajímavostí, které vás donutí 
strávit na krásném Kokořínsku nějakou tu chvíli. Mohou jimi být např. Pokličky  nebo zřícenina 
hradu Harasov.

zdroj: www.liberecky-kraj.cz



KULTURA HISTORIE

13Duben 2018

dubnové střípky mimoňské historie
1. duben 1947 – v Mimoni byla filmována slavnost „Vzkříšení“.

1. duben 1971 – první slavnostní výkop základů pro budovu 
ruské školy na Letné, dnešní gymnázium.

2. duben 1840 – bylo zatčeno devět mimoňských sedláků za 
to, že odmítli robotovat na stavbě silnice z Mimoně do Svébo-
řic. Po krátkém věznění u krajského soudu v Mladé Boleslavi 
byli propuštěni, neboť krajský úřad zjistil, že práce měly být 
požadovány za úhradu. 

2. duben 1922 – v kapli Božího hrobu byl zavěšen nový, druhý 
zvon věnovaný továrníkem Ludwigem Müllerem a odlitý zvo-
nařem Richardem Heroldem v Chomutově.

2. duben 1963  –  byl  pozorován  zvláštní  nebeský  úkaz,  tzv. 
„velké sluneční halo“, tedy velké kolo kolem Slunce, ale nety-
pického tvaru, kdy Slunce bylo na obloze uvnitř velké světelné 
elipsy. 

2. duben 1990 – začal první transport sovětské armády z mi-
moňského nádraží. Odjel ve 22:16 hod. směrem ke hraničnímu 
přechodu Čierna nad Tisou.

3. duben 1883 – do polesí Boreček přicestoval korunní princ 
Rudolf, aby pozoroval tokání tetřevů. 

5. duben 1892 – v domě č. p. 13/I na dnešní Pražské ulici se 
narodil pozdější sólista berlínské opery a komorní zpěvák Ru-
dolf Watzke. Zemřel 18. prosince 1972 ve Wuppertalu.

6. duben 1808 – na horách začal prudce tát sníh a vzniklá po-
vodeň odnesla všechny dřevěné mosty a lávky.

6. duben 1890  –  se  v Rožďalovicích narodil  ruský  legionář 
z 1. světové války a účastník bitvy u Zborova Rudolf Sergej 
Řehounek.  Od  2.  světové  války  žil  v  Mimoni,  kde  zemřel  
31. července 1962.

6. duben 1897 – poblíž Malé ulice utonula v Ploučnici Terezie 
Haasová.

7. duben 1883 – časně ráno odejel korunní princ Rudolf i se 
svým doprovodem ze zákupského zámku na Boreček sledovat 
tokání tetřevů. Pak se odebrali do nádražní budovy v Srní, kde 
posnídali a v devět hodin odjeli vlakem do Prahy.

7. duben 1960 – mimořádné zasedání Místního národního vý-
boru Pertoltice pod Ralskem schválilo sloučení obce s Mimoní.

9. duben 1893 – mimoňský farář Franz Czakert posvětil nový 
zvon do pravé, jižní věžičky kaple Božího hrobu, a to na jméno 
sv. Jan Evangelista. Odlit byl v Chomutově zvonařem Juliem 
Richardem Heroldem a do Mimoně přivezen 7. prosince 1892.

10. duben 1883 – byl do hraběcí hrobky v kostele sv. Zikmun-
da ve Stráži pod Ralskem pohřben mimoňský hrabě Edmund 
Hartig, který zemřel 30. března 1883 v italském San Remu.

10. duben 1894 – vypukl velký lesní požár v polesí Nový most 
u Borečku.
10. duben 1959 – do základů vyhořela stodola poblíž plicního 
sanatoria (dnešní Domov seniorů) na Pražské ulici.

11. duben 1896  –  o  půlnoci  shořela  stodola Antona  Engela 
mladšího za návrším Kalvárie (za železničním viaduktem po-
staveným čtyři roky poté).

12. duben 1918 – na železniční vlečce blízko hartigovského 
panského dvora byly rozbouřeným hladovým davem vyrabo-
vány tři nákladní vagony plné brambor. Než dorazilo četnic-
tvo, byly vagony vyprázdněné.

14. duben 1945 – britští vojenští hloubkoví letci, tzv. „hloub-
kaři“, zjistili na nákladní  trati za hartigovským velkostatkem 
cisternový vlak s pohonnými hmotami a zapálili ho.

16. duben 1872 – zemřela Marie Anna Hanichová, manželka 
mimoňského dvorského šafáře, následkem zranění při pádu do 
mlátičky.

17. duben 1851 – v domě č. p. 153/III (Malá ulice) se narodil 
pozdější železniční projektant a úředník rakouské státní dráhy 
Ing. Friedrich Linke, který se značně zasloužil o zapojení Mi-
moně do železniční sítě.

17. duben 1937 – začal Německý horský spolek spolu s dob-
rovolníky sanovat a opravovat zříceninu hradu Ralska. 

18. duben 1947 – ministr zemědělství Julius Ďuriš podepsal 
dekret o předání mimoňského zámku do správy a užívání Mi-
nisterstvu národní obrany.

19. duben 1872 – na horní, starší části mimoňského hřbitova 
(původně Grohovo pole), se konal první pohřeb.

19. duben 1883 – na dvoudenní návštěvu do „císařské“ hájov-
ny v Borečku zavítal habsburský korunní princ Rudolf.

19. duben 1951  –  v  obci  Lichtenberg  v  německém  pohoří 
Odenwald  zemřel  pro  mimoňské  dějiny  významný  historik 
a kronikář  Josef Tille,  narozený v Mimoni 29.  června 1866. 
Pohřben byl na hřbitově v nedalekém Groβ-Biberau.

20. duben 1919 – v bývalé „Lorinserově tělocvičně“ ukončil 
svoji činnost vojenský válečný lazaret, který zde fungoval od 
12. listopadu 1914 po celou 1. světovou válku.

21. duben 1903 – v Trnovanech u Teplic zemřel vrchní inže-
nýr Ústecko-teplické dráhy Ing. Friedrich Linke, narozený  

 ...pokračování na další straně.



14 Duben 2018

HISTORIE

17. dubna 1851 v Mimoni. Má velké zásluhy na tom, že Mi-
moň nezůstala bez železničního spojení, jako např. Stráž pod 
Ralskem, Osečná, Český Dub, Dubá či Kuří Vody.

22. duben 1668 – mimoňský farář Wenzel Franz Mönnich vy-
světil novostavbu kaple Božího (Svatého) hrobu v místě „Na 
pískách“.

22. duben 1889  –  se  v  „císařské“  hájovně  na  Borečku  po 
dobu dvou dnů ubytoval následník habsburského trůnu Fran-
tišek  Ferdinand  d‘  Este,  zastřelený  při  sarajevském  atentátu  
28. června 1914.

23. duben 1947 – Okresní národní výbor Česká Lípa oznámil 
likvidaci obcí ve zřizovaném vojenském výcvikovém prostoru 
východně, jihovýchodně a jižně od Mimoně.

25. duben 1889 – ze dvoudenního loveckého pobytu v „císař-
ské“ hájovně na Borečku odcestoval následník habsburského 
trůnu František Ferdinand d‘ Este.

25. duben 2002 – otevřen první mimoňský supermarket „Ede-
ka“, později „Tesco“.

26. duben 1711  –  na  čínském  císařském  dvoře  v  Pekingu 
zemřel  profesor  humanitních  věd  a  filosofie  jezuita Leopold 
Liebstein, narozený 21. ledna 1666 v Mimoni.

26. duben 1950  –  ze  „strategických“ důvodů byla Nádražní 
ulice přejmenována na Stalingradskou. 

28. duben 1985  –  v  9:00  hod.  bylo  trhavinami  odstřeleno 
severní křídlo mimoňského zámku, který stával na východní 
straně náměstí.

29. duben 1577 – dopoledne projížděl Mimoní při holdovací 
cestě do Budyšína císař Rudolf II. se svými bratry Matyášem 
a Maxmiliánem. Početný doprovod tvořilo 1 520 osob a 1 029 
koní.

29. duben 1945 – britští letečtí „hloubkaři“ zaútočili na polní 
letiště v Kummru (v Hradčanech) a podařilo se jim tam zničit 
některá letadla.

29. duben 2010  –  starosta  města  František  Kaiser  převzal 
z rukou první místopředsedkyně Poslanecké sněmovny parla-
mentu ČR Miroslavy Němcové dekret potvrzující znak města 
s jeho přesným slovním popisem, tzv. blasonem.

30. duben 1946 – z mimoňského náměstí byla odvezena znač-
ná  část  německého  obyvatelstva,  nuceně  vysídlená  do  Ně-
mecka. Odjeli na povozech do sběrného tábora v České Lípě, 
odkud za týden pokračoval jejich transport po železnici do zá-
padních zón Německa.

Ing. Jiří Šťastný, Spolek historie Mimoňska

tuhá zima
Zimní čas zbavený poezie a vnímaný jen jako nepřetržité 
trápení až po boj o život se ve 20. století opakoval až příliš 
často. Je  těžké říci, kdy bylo nejhůř, ale zima právě před 
sto lety patřila k těm nejtěžším a trvala dlouho do jara. 
Za první světové války prožilo strašný mráz a hojnost sně-
hu  v Karpatech  dost  vojáků  už  v  prvním válečném  roce. 
Rok 1916 byl snad mírnější, ale deštivější a blátivější. Le-
den až únor 1917 byl krutý, na mrazy až rekordní a k těm 
největším  hrůzám  patřila  válka  v  italských  horách.  Čím 
dál více trpělo také zázemí. 
O tom všem bychom vystopovali svědectví na mimoňském 
pomníku padlých, kdy obrázky na blízkém panelu mohly 
třeba vyprávět. Zima roku 1918 nebyla snad tak mrazivá, 
ale byla opravdu hladová na frontě i v zázemí. 
V lednu 1918 proběhly Rakouskou říší řetězové generální 
stávky. V Mimoni  se  stávkovalo 22.  ledna. Ten den bylo 
ve stávce 60 000 pracujících v Praze. Jednohlasně znělo: 
„Dost bylo války, skoncujme s hladem a bídou“. Přídělový 
systém už přestával fungovat. Lidé brali zcela živelně věci 
do svých rukou. 
6. března 1918 vypukla u firmy Fischel, dříve výroba ná-
bytku z ohýbaného dřeva, nyní výroba bedniček na náboje, 
další divoká stávka, která trvala tři dny. Důvodem byl na-
prostý nedostatek potravin. Také z dalších míst Českolip-
ska,  třeba z Kamenického Šenova či Cvikova, přicházely 
zprávy, že ve městě není mouka a úřady už za nic neručí.
Nastal  boj  o  brambory,  poslední  vzácnou  potravinu.  
13.  dubna  byly  na  vlečce  nedaleko  statku  naloženy  tři 
vagony  brambor  určené  prý  pro  zásobování Vídně.  Roz-
zuřený  dav  se  na  ně  vrhl.  Několik  zaměstnanců  statku 
jen přihlíželo. Než dorazila  četnická posila,  byly vagony 
prázdné. Tak se stalo i v blízkých Kunraticích u Cvikova. 
Ještě v březnu se vrátili do vlasti první zajatci, kteří byli 
vyměněni s novou ruskou vládou po uzavření míru v Brest-
-Litevsku.  Z  Jablonného  v  Podještědí  odešlo  osazenstvo 
zajateckého tábora. Tamní Rusové a Ukrajinci se předtím 
objevovali při práci na polích hartigovských statků Stráž 
a Mimoň nebo v zimně sváželi dřevo z lesů. 
Zajatci  z  rakouské  armády  přišli  na  dovolenou  a  již  při 
jejich přejímání  jim důstojníci slibovali, že na frontu ne-
půjdou, nejvýše k různým úkonům v zázemí. A ejhle, dva, 
tři týdny a zase garnizóny, výcvik a plánovaný odchod do 
Itálie. Hlad, šikana, rozčarování z událostí, to byly příčiny 
Rumburské vzpoury. 
Válečnému  úsilí  oddané  vedení  města  Mimoně  udělalo 
hned  na  začátku  války  něco,  na  co  si  trouflo  jen  málo-
které město. Poštovní ulici pojmenovali po císaři Vilémo-
vi  a Okrouhlickou  po maršálu Hindenburgovi. Na  něj  se 
upíraly zraky nacionalistů, když zavelel k poslední velké 
ofenzívě na západní frontě. 21. března po prvním úspěchu 
přišlo zklamání a německá armáda se dala na ústup. 
O něco později  v  Itálii  i  rakouští  vojáci  začali  ustupovat 
a ústup se změnil na tragický úprk. Mimoň byla v depre-
si, z níž vzešel ostře levicový radikalizmus, když konečně 
v říjnu 1918 dozněly výstřely první světové války. 

                                      Ladislav Smejkal  



15Duben 2018

HISTORIE RŮZNÉ

Měsíc čtenářství na naší škole
V knihovnách  po  celé  republice  proběhlo mnoho  akcí  na 
podporu čtenářství. Vyhlašovali se Čtenáři roku, probíhaly 
besedy se spisovateli, pořádaly se výtvarné dílny s ilustrá-
tory.     Prostřednictvím oblíbené činnosti, kterou je čtení, 
lze také pomáhat. Právě na tom je založen známý projekt, 
na němž se celoročně podílejí žáci sekundy, tercie a kvar-
ty. Nese název Čtení pomáhá a rozděluje miliony na dob-
ročinné  účely.  Stačí  se  zaregistrovat  na webovou  stránku 
projektu a vybrat si z knižní nabídky rozdělené podle věku 
čtenářů.  Po  přečtení  knihy  je  třeba  zvládnout  test.  Pokud 
je složen úspěšně, výherce získá 50 Kč a pak je už jen na 
něm, zda přispěje na elektrický vozík, vybavení tělocvičny 
nebo podporu sportovců ze sociálně slabých rodin. V únoru 
a březnu tak naše děti přispěly částkou 3 550 Kč.
Nadace  Škola  hrou  a  iQLANDIA  Liberec  uspořádala  
16. ročník literární soutěže s názvem „Řekni mi, co čteš“, 
které  se  stejně  jako  v  minulém  školním  roce  zúčastnili 
i naši žáci. Jejím letošním mottem byla myšlenka italského 
spisovatele 20. století Vitaliana Brancatiho „Kniha dokáže 
člověka probudit.“ Odborná porota hodnotila téměř 60 tex-
tů, z nichž vybrala deset nejlepších. Mezi oceněnými byla 
práce Veroniky Vopatové z kvarty. Ukázky ze žákovských 
prací dokazují, že pro mnohé děti není kniha pouhé slovo.
Kniha je pro mě terapií. Sednete si k oknu, uvaříte si černý 
čaj s citronem, vezmete si deku a knihu. Teď už jen ponořit 
se do děje a nechat všechny trable mimo nás. Začíst se tak, 
že ztratíte pojem o čase. Ten pocit, když otočíte stránku 
a papír zašustí a lehce a potichu se přeloží. Ta čistá radost, 
když najdete ve své oblíbené knížce postavu vám podobnou! 
Malý princ mě naučil, že nemám zapomínat na své sny. Na 
to, že jsem byla kdysi malé dítě, co si hrálo a chtělo na-
kreslit beránka. Na svou květinu, kterou může být osoba, 
již máte rádi a na níž vám záleží. Na lišku, která mi vždy 
pomůže najít správnou cestu. 
Každý člověk se ke knihám dostane jiným způsobem. Něko-
ho popostrkují vzdělaní rodiče, jiný začne číst díky povinné 
četbě ve škole. Nebo se pustí do čtení ze zvědavosti. Tak či 
tak se nám čtení zalíbí a čteme stále více, nebo svět knih 
opustíme, dokud nás nejrůznější okolnosti ke knihám opět 
nevrátí.
Jaký má pro mě čtení význam? Přiznávám, že nejsem tak 
horlivý čtenář jako moji spolužáci, přesto má pro mě čet-
ba velký význam. Pomáhá mně uklidnit se, když se naštvu, 
nebo v sobě objevit emoce, o nichž jsem nevěděl, že jsem 
jich schopen. Miluji, když čtu všechny detaily, které je můj 
oblíbený autor John Flanagan schopen popsat. Stejné je to 
s některými neuvěřitelnými charaktery postav.
Kniha mi dokázala, že mám velkou představivost, a pomoh-
la mi ji rozvíjet. Osvobozuje mě od okolního světa plného 
smutku, deprese a násilí. Když dokáže člověk jako já ve 
společnosti knih pocítit takové emoce, dokáže změnit i svět. 
Jenom si knihu musí pustit k sobě, nesmí ji odmítat. Snažte 

se ji číst dál přesto, že nerozumíte všemu. Můžete se k ní 
vracet a pokusit se jí porozumět znovu a znovu.
Některé knihy nás dokáží ovlivnit i negativně, to platí hlav-
ně pro brak a díla, jež jsou psána hlavně pro peníze. I veli-
ce dobře zpracované knihy mohou opakovat stále to samé 
a nic nového nepřinášet.
Jaká kniha mě nejvíce ovlivnila? Jednoznačnou odpověď 
na tuto otázku nemám, ale mohu říci, že každá mi dala 
něco. Neumím si představit, že bych podobné emoce pro-
žíval třeba u her nebo televize. Napadají vás chmurné my-
šlenky? Knihu také! Kniha je silná. Nikdy nevede dlouhé 
proslovy s kolemjdoucími. Představuje se vždy jen taková, 
jaká doopravdy je. Bestseller, brak, hrozná kniha, označu-
jeme ji různě.  Nechce po nás, abychom ji litovali, když 
nestojí za nic. Za svým názorem si pevně stojí. Ona si totiž 
věří. Ale proč to tak je? Protože má sílu… Třeba sílu pro-
budit v nás emoce, pocity. Nejen dobré, třeba i ty nejhorší. 
Ať už v souvislosti s příběhem, nebo s tím, jak hrozně je 
to napsané. Knihy jsou dobré i špatné, bez zla by nebylo 
dobro a naopak.
Kniha podle mého názoru není jen svazek bezvýznamných 
listů. Autor ve své knize žije. Kniha má své srdce a svou 
duši, kterou jí její autor předal a v níž zůstává, i když je 
třeba 200 let po smrti.
V dnešní době knihy pomalu upadají v zapomnění, hlavně 
u mladší generace. Myslím si, že hodně lidí mého věku ne-
rado čte. Mnoho děl bylo zfilmováno a naše poněkud líná 
generace se raději podívá na film, než aby si přečetla kni-
hu, ve které se skrývá ten pravý duch příběhu. Tím ovšem 
netvrdím, že všechny filmové příběhy nemají srdce. Mně 
osobně kniha přináší možnost utéct z dnešního světa. Jed-
notlivá slova vyvolávají představy o každém detailu. O po-
časí, které panuje. O prostředí. O vzhledu postav. Uvědo-
muji si, jak se asi cítí, vím, čím procházejí.
Přestože ležím v posteli v hromadě nedokončených úkolů 
a povinností, v hlavě se dostávám mimo realitu. Jsem svěd-
kem blackoutu po celé Evropě, stojím na Winstermillu s od-
vážným chlapcem Rosamundou, nebo čelím mimozemské-
mu klaunovi s vtipně vysokým čelem a otravným smíchem. 
Knihy a nespočetné soupisy příběhů mi do hlavy vnesly dvě 
velmi podstatné věci. Chvíle klidu, kdy není nic jiného než 
ticho a děj. Moment, kdy nemusím patřit do společnosti, 
mám svůj svět a jsem jeho pozorovatelem. Není dnes ani 
zítra, čas se přelévá dle mého přání. A pokud je něco, čeho 
si budu ve svém životě vždy vážit, je to fantazie. Osobně 
totiž věřím, že dospívání nespočívá v nabraných letech, ale 
v uvědomění. Jsou to chvíle, kdy ve tmě svého pokoje sly-
ším zvuky, a zatímco mé dětské já vyhlíželo útok monstra, 
dnes za zvuky hledám logické vysvětlení. Věřím tedy, že do-
spívání je fáze, kdy každého z nás opouští jakési záhadno 
a fantazie dětství. To mě děsí. Možná proto také čtu. Chci 
tomu uniknout.

 ...pokračování na další straně.



16

RŮZNÉ

Hezký  vztah  k  literatuře  prokázali  také  soutěžící,  kteří 
změřili své síly na okresním kole recitační soutěže Dětská 
scéna.  Přítomno bylo  120  soutěžících. Byla  radost  sledo-
vat skvělé výkony žáků českolipských škol. Porota to měla 
opravdu těžké, když musela v každé kategorii vybrat jen tři 
nejlepší.  Naší  nejúspěšnější  recitátorkou  se  stala  Daniela 
Tranová ze sekundy, která získala za „Rozhovor s Bohem“ 
čestné uznání. V mých očích však vyhráli všichni. 

Mgr. M. Grigerová, Gymnázium Mimoň                     

zápis – zŠ a MŠ pod Ralskem, Mimoň
Rodiče žáků budoucích prvňáčků mohou využít nabídky zúčast-
nit se schůzky se zástupci vedení školy ve čtvrtek  5. dubna 2018 
od 15:00 hodin v hlavní budově ZŠ. Obdrží zde podrobné infor-
mace o průběhu zápisu, mohou si vyzvednout žádosti o přijetí 
i zápisní lístky, které je nutno přinést vyplněné v den zápisu. Pro 
zájemce z řad rodičů je dále připravena prohlídka nově zrekon-
struovaných prostor v budově I. stupně ZŠ (ul. Luční ).

termín zápisu do 1. tříd pro školní rok 2018/2019 stanovil 
ředitel  školy na čtvrtek 19. dubna 2018 v době od 14:00 do 
17:00 hodin. S sebou je třeba přinést vyplněné již zmíněné zá-
pisní lístky a žádosti o přijetí.  Dále je třeba počítat s tím, že 
u zápisu je zákonný zástupce povinen předložit svůj občanský 
průkaz a rodný list dítěte.
Podrobné  informace  týkající  se  zápisu  lze  nalézt  na  www.
zsamspodralskem.cz/aktuality/

zÁpIS do MŠ pro školní rok 2018/2019 proběhne ve čtvrtek  
3. května v čase od 14:00 do 16:00 hodin.

Mgr. Radomír Starý 
zást. ředitele školy 

potřebujete pomoc s péčí  
o seniory v domácím prostředí?
Příspěvková  organizace  Sociální  služby města Mimoň  (dále 
jen SSMM) poskytuje  „Pečovatelskou  službu“,  což  je  terén-
ní služba určena pro seniory a zdravotně postižené obyvatele 
města Mimoň a přilehlých obcí. Cílem naší služby je, aby uži-
vatelé mohli zůstat co nejdéle ve svém přirozeném domácím 
prostředí.
Službu poskytujeme denně od 7:00 do 19:00 hod. včetně ví-
kendů a svátků. 
Úkony pečovatelské služby jsou hrazeny uživatelem, tudíž zá-
leží na uživateli, jaké úkony požaduje a potřebuje. 
Jedním z úkonů je dovoz oběda v plastovém termoobalu, který 
zachová jídlo teplé. 
Dále pomůžeme např. s osobní hygienou nebo udržením po-
řádku v domácnosti. 
Pomoc a podporu poskytujeme kvalifikovanými pracovníky na 
základě vzájemné dohody s uživatelem a spolupracujeme s ro-
dinou a jinými institucemi. Respektujeme soukromí uživatelů 
a jejich svobodnou vůli v rozhodování. 

nOVĚ
Nabízíme možnost zapůjčení zvedáku do vany 500,- Kč za měsíc.
Další možností je vykoupat klienta v našem středisku

 

Bc. Ilona Otáhalová, sociální pracovnice a vedoucí  
pečovatelské služby, tel. 606 464 353

Duben 2018

Základní škola a Mateřská škola Mírová 81, příspěvková organizace 

Zápis do MŠ Komenského a MŠ Letná 

 
pro školní rok 2018/2019 se koná ve čtvrtek 3. května  

od 13,00 – 16,00 hodin v budově MŠ Komenského (pro obě MŠ). 

 

- Pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní 
docházky je předškolní vzdělávání povinné! 

-  V souladu s platnou legislativou budou přednostně přijaté také 
děti, které dosáhnou do 31. 8. 2018 věku čtyř let, před mladšími. 

- Zápisu se mohou zúčastnit pouze děti, které jsou v době konání 
zápisu starší dvou let. 
 
 
 

Rodiče u zápisu předloží: 

- Rodný list dítěte 
- Občanský průkaz zákonného zástupce 
- Doklad o řádném očkování dítěte 

Základní škola a Mateřská škola Mírová 81, příspěvková organizace 

Zápis do MŠ Komenského a MŠ Letná 

 
pro školní rok 2018/2019 se koná ve čtvrtek 3. května  

od 13,00 – 16,00 hodin v budově MŠ Komenského (pro obě MŠ). 

 

- Pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní 
docházky je předškolní vzdělávání povinné! 

-  V souladu s platnou legislativou budou přednostně přijaté také 
děti, které dosáhnou do 31. 8. 2018 věku čtyř let, před mladšími. 

- Zápisu se mohou zúčastnit pouze děti, které jsou v době konání 
zápisu starší dvou let. 
 
 
 

Rodiče u zápisu předloží: 

- Rodný list dítěte 
- Občanský průkaz zákonného zástupce 
- Doklad o řádném očkování dítěte 



17Duben 2018

RŮZNÉ POLICIE - HASIČI

dvě honičky během několika desí-
tek minut. policie chytala kradená 
luxusní auta
Na dvacet policejních hlídek se minulý týden zapojilo na Li-
berecku a Českolipsku do pronásledování ujíždějících krade-
ných aut. Informace, které o krádežích dostali liberečtí poli-
cisté od kolegů z Německa, nakonec vyústily v dramatické 
nebezpečné honičky a pronásledování.
Všechny proběhly za bílého dne a běžného provozu ve stře-
du minulý týden, v krátkém čase rychle po sobě. Informace 
o krádeži dvou aut BMW v Německu přišla ve středu dopo-
ledne.
„Dalo  se předpokládat,  že Česká  republika bude pro  řidiče 
odcizených aut tranzitní zemí. Policejní hlídky proto dostaly 
instrukce o možných  trasách pohybu aut a byly rozmístěny 
na hlavní tahy, ale také na komunikace směřující k hraničním 
přechodům,“ popsal krajský policejní mluvčí Vojtěch Robov-
ský.
A hlídky byly úspěšné. Hlídka OOP Mimoň spatřila v pravé 
poledne  černé BMW ujíždět  po  silnici  I/13  od  Jablonného 
v Podještědí  směrem na Rynoltice  a Liberec.  Policie  proto 
rychle vytvořila ještě v Rynolticích zátaras. Ujíždějící BMW 
ho  ale  objelo,  nabouralo  přitom  civilní  auto  a  dál  ujíždělo 
směrem na Liberec.
 „Řidič pronásledovaného BMW byl nucen zastavit až u obce 
Jítrava, kde vznikl další zátaras z policejních vozů a kamió-
nu,“ uvedl Robovský. „Řidič po zastavení okamžitě vyběhl 
z vozu, ale po několika metrech byl policisty zadržen,“ dodal.
Ukázalo se, že kradené auto za 1,2 miliónu korun řídil 31letý 
cizinec. Měl pozitivní test na drogy. Protože byl na něj vydán 
evropský zatykač, skončil ve vazbě. Za neoprávněné užívání 
cizí věci mu hrozí až tříleté vězení. Druhé BMW, které bylo 
v Německu ukradeno, hlídky v Libereckém kraji nezachytily.
Pronásledování ale pro připravené policisty v tu chvíli ještě 
neskončilo. Hlídka Obvodního oddělení v Mimoni na Čes-
kolipsku zaznamenala průjezd dvou agresivně jedoucích aut 
Audi.  „Bylo  to několik minut po honičce  s BMW.  Jakmile 
se  policisté  rozhodli  velmi  rychle  jedoucí  vozidla  zastavit, 
řidiči  obou  z  nich  sešlápli  pedály  a  začali  s  auty  ujíždět,“ 
popsal Robovský.
Auta podle něj  i v úsecích s omezením na 70 km/h ujíždě-
la  i 170 km/h. Operační středisko policie využilo připrave-
né  policejní  hlídky  kvůli  předchozí  akci  a  během několika 
okamžiků se do pronásledování zapojily další čtyři policejní 
vozy.
Jedno audi zadrželi policisté ještě v obci Dubnice, druhé pak 
v Druzcově. Ukázalo se, že obě auta byla v Německu nahlá-
šená  jako  odcizená.  Řídili  je  cizinci,  jednomu  bylo  36  let, 
druhému 31 let. Starší z nich měl pozitivní test na drogy. Oba 
skončili ve vazbě.

Michael Polák, Právo
Zdroj: https://www.novinky.cz/krimi/464482-dve-honicky-behem-

-nekolika-desitek-minut-policie-chytala-kradena-luxusni-auta.html

Malá nebo velká sanitka? je mezi 
nimi rozdíl?
Lámete si někdy hlavu, proč k někomu jede malá sanitka, 
k  někomu  velká  a  k  někomu  dokonce  obě?  Důvody  jsou 
přitom  prosté. Ten  rozhodující  je,  zda  je  u  pacienta  třeba 
lékař  nebo  zda  stačí  zdravotník.  O  tom,  který  vůz  vyšle, 
rozhoduje  dispečer  na  operačním  středisku  bezprostředně 
po kontaktu s volajícím. V jeho kompetenci  je  také vyslat 
další vůz, je-li potřeba pomoc posílit.
V malé sanitě je lékař vždy, v té větší být nemusí. Výjezdo-
vé posádky jsou minimálně dvojčlenné a jsou tvořeny zdra-
votnickými  pracovníky.  Výjezdová  skupina  Rendez-Vous 
(RV – malé auto) pracuje ve složení lékař a řidič-záchranář. 
Ke své práci využívají plně vybavené osobní vozidlo, kte-
ré ale neslouží k přepravě pacienta. K té  je využívána vý-
jezdová skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP – velká 
sanitka),  která  pracuje  ve  složení  zdravotnický  záchranář 
a řidič-záchranář. A velkou sanitu využívá i výjezdová sku-
pina rychlé lékařské pomoci (RLP). V ní jezdí vždy lékař, 
záchranář a řidič-záchranář. I toto vozidlo je určené k pře-
pravě pacienta. 
Podle závažnosti zdravotního stavu pacienta vysílá operá-
tor,  tedy  ten,  s  kým  se  pacient  nebo  jeho  okolí  telefonic-
ky spojí na čísle 155, na místo události pouze samostatnou 
skupinu RZP nebo RV, případně obě skupiny zároveň. Vy-
slat může také vrtulník Kryštof 18, kde pracuje posádka ve 
složení lékař, záchranář a pilot. Dvoumotorový vrtulník je 
vybaven stejně jako sanitka a umožňuje například rychlejší 
zásah ve špatně přístupném terénu nebo rychlejší a šetrnější 
transport pacienta do vzdálenějších specializovaných zdra-
votnických  zařízení.  Posádka  vrtulníku  je  také  speciálně 
vycvičena pro práce ve výškách a nad volnou hloubkou.
 

Vaše Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje
www.zzslk.cz

Najdete nás  také na  facebooku  jako Zdravotnická záchranná 
služba Libereckého kraje, p.o.



Duben 201818

INZERCE

 

P R O D E J   S L E P I Č E K 
 

Drůbež Červený Hrádek opět prodává slepičky  
z našeho chovu, typu Tetra hnědá, Dominant ve 

všech barvách a slepičky Green Shell-typu Arakauna. 
 Stáří 15 - 20 týdnů. Cena 159 – 195,- Kč/ks.                             

 Prodej se uskuteční:    
29. dubna, 27. května a 29. června 2018  

ve 14.30 hodin                                                           
Mimoň – čerp. stanice Benzina směr Stráž p. Ral.  
Při prodeji slepiček také výkup králičích kožek - cena 

dle poptávky.   
Informace: Po-Pá  9.00 – 16.00 hodin 

Tel. 601 576 270, 728 605 840  

Lékárna U Salvátora  
 

Nám. 1. máje 48/III, Mimoň  
Tel.:  487 863 640  
Otevírací doba:  
PO - PÁ      8.00 - 17.00 
SO           8.00 - 11.00  
 

Lékárna U Modrého hořce  
 
 

Nádražní 95/V, Mimoň  
Tel.: 487 862 459 
Otevírací doba:  
PO       8.00 - 13.00  
ÚT - PÁ   8.00 - 12.00 

  
 

************************************************************** 
Přijímáme platební karty  

i zaměstnanecké poukázky. 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 

 

www.lekarnamimon.cz 

Venkovní rolety

 

OStRaHa  
 

Hledáme muže i ženy pro práci v ostraze v Zákupech.    
 

- jednoduché činnosti na vrátnici objektu 
- kontrolní činnost 

- hlavní pracovní poměr, dlouhodobá spolupráce 
- firemní benefity, certifikát zdarma, náborový 

příspěvek 
- praxe nerozhoduje – zaškolíme 

- vhodné pro osoby se zdravotním omezením 
 

Zájemci volejte: 606 056 007, nebo pište na 
e-mail: info@scsgroup.cz  

  



19Duben 2018

INZERCE INZERCE

Ilustrativní vyobrazení modelu. Spotřeba a emise CO 2 v kombinovaném režimu: 4,1–5,8 l / 100 km a 107–134 g/km.

ECOSPORT
již za 399 900 Kč 

NOVÝ FORD

Auto Dorda s. r. o.
Žitavská 3112, 470 01 Česká Lípa
www.dorda.cz



20 Duben 2018

INZERCE - KULTURA

Uzávěrka pro zasílání příspěvků 

                  do březnového čísla je 17. února 2015!              
               

  Vydává: jako měsíčník Město Mimoň 
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260746 
 Ročník: XXXVIII, č. 2
                     Náklad: 900 ks
 Poř. číslo 326/2015 - únor
 Datum vytištění: 30. ledna 2015
 Vychází dne: 2. února 2015
 Cena: 7,- Kč. 
 Registrační číslo: MK ČR E 12212 
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz,
  tel.: 487 805 003 
 Redakční rada: Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý, 

Pavlína Pelcová, Petr Novotný.
 Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či upravit.
  Tisk: Reklama Klapka, s.r.o., Česká Lípa

Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno, 
příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí být 
podepsány (na žádost nebude zveřejněno).

INZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků do květno-
vého čísla je 16. dubna 2018!
 Vydává: jako měsíčník Město Mimoň
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260 746
  Ročník XXXXI, č. 4
 Náklad: 800 ks 
 poř. číslo: číslo 360/2018 - duben 2018
 Datum vytištění: 29. března 2018
 Vychází dne:  3. dubna 2018
 Cena: 7,- Kč.
 Registrační číslo:  MK ČR E 12212
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz, 
  tel.: 487 805 003
 Redakční rada: Lenka Proboštová, Dis., Petr Novotný, 
  Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky 
zkrátit či upravit.
 Tisk:  MS Polygra� e s.r.o.
Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jmé-
no, příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku 
a musí být podepsány.

INZERUJTE U NÁS
Za tuto službu zaplatíte:
Celá stránka...................... 1300 Kč
1/2 stránky.......................... 800 Kč
1/4 stránky.......................... 500 Kč
1/8 stránky.......................... 300 Kč
Celá stránka barevně...... 2200 Kč
1/2 stránky barevně........ 1500 Kč

Dejte Vaší zeleni zelenou … 
 

NNaaššee  ZZaahhrraaddnniiccttvvíí  zzaahhaajjuujjee  
jjaarrnníí  sseezzóónnuu!!  

  

PPrrooddeejjnnaa  ootteevvřřeennaa  oodd  dduubbnnaa  22001188..  
  

Nabízíme:  
• Zahradnické potřeby 
• Výsevní materiál 
• Balkónovky, letničky 
• Jarní ořezy ovocných stromů a jiné 

servisní zahradnické činnosti 
 

Informace na tel. 606 032 929, 
487 864 607 




